in sublime sustolleris, et tantum cogitatione intumescis, ut inter sidera habitare te credas : etiam si ultra naturam posses cœli alta penetrare, inde te detraherem, et ad terram deducerem, dicit Dominus Deus. Illud autem quod in Jeremia additum est, « et apprehendere niteris altitudinem collis, » aperuit ænigma, « collis » significans « montem Sion, » ac per hoc vel ipsam urbem Jerusalem, vel templum quod in ea conditum est, vult intelligi. Aquilam autem cunctis avibus altius volitare, etiam hi qui de natura avium disputant, memoriæ prodiderunt : tantique contuitus esse dicitur, ut cum super maria immobili penna feratur, nec humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate piculosus nature videat, et cum juxta litus fuerint, tormenti instar descendere, raptimque prædam pennis ad litus portabere. Si didicisti historiam, sequamur intelligentiam spiritusalem. Licet tibi, o hæretice, magnus esse videaris, et contemtas Ecclesiæ paucitatem : tamen parvus es in gentibus, et contemptibilis, et non solum contemptibilis, sed et cum ceteris valde contemptibilis. « Superbia cordis tui extulit te. » Quis enim hæreticorum non in superbiâ extollitur, Ecclesiæ simplicitatem

méprisable. « Mais l'orgueil de ton cœur t'a élevé. Car quel est l'hérétique qui ne s'élève pas dans son orgueil, faisant peu de cas de la simplicité de l'Eglise, et regardant la foi comme une ineptie. « Vous qui habitez dans les fentes des rochers, et qui placez votre trône sur des lieux élevés. »

Quoique la pierre soit fréquemment employée pour exprimer la personne du Seigneur ou la fermeté, d'où il est dit par le Prophète : « Il a établi mes pieds sur la pierre; » *Psalm. xxxix, 3*; et il est dit à Pierre : Vous êtes Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise; *Math. xvi, 18*; néanmoins, le mot pierre est pris fréquemment dans un sens opposé : « Je vous ôterai, dit-il, ce cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair; » *Ezech. xxxvii, 26*; et : « Dieu est assez puissant pour susciter de ces pierres des enfants à Abraham. » *Math. iii, 9*. Surtout ici où il ne dit pas : qu'il habite sur la pierre sur laquelle un architecte prudent bâtit sa maison; mais dans les fentes de la pierre, pour signifier les scissions qui séparent les hérésies du Christ pierre et de son Eglise. Par les paroles qui suivent : « Ayant mis votre trône sur un lieu élevé, » et il dit dans son cœur : « Qui me fera tomber à terre? » il montre l'enflure de l'esprit hérétique, de ces hommes qui ont confiance dans leurs mystères et dans leurs secrets, et qui, autant qu'il est en eux (passez-moi cette hyperbole), se promettent le royaume des cieux. C'est à de tels hommes que s'adresse l'Apôtre, lorsqu'il écrit :

parvipendens, et fidem imperitiam reputans : « Habitantem in scissuris petre, et exaltantem solum suum. »

Petra quamquam frequenter vel in persona Domini, vel in soliditate ponantur [unde et propheta dicit], « Statuit supra petram pedes meos. » *Psalm. xxxix, 5* : et ad Petrum dicitur, « Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam; » *Math. xvi, 18*; tamen et in contrariam partem frequenter accipitur : « Auferam, » inquit, « cor lapideum, et dabo vobis cor carneum. » *Ezech. xxxvi, 26*. Et : « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ; » *Math. iii, 9*; maximeque hic, ubi non dixit, habitantem super petram, in qua prudens edificator domum suam extruxit, sed in scissuris petre, ut heresem a petra Christo [al. *Christi*] et ab Ecclesia significet scissionses. Porro quod sequitur : « Exaltantem solum tuum : » et, « qui dicit in corde suo : Quis detrahet me in terram? » tumore hæreticæ mentis ostendit, confidentium sibi in mysteriis et in secretis suis, et quantum in ipsis est (hyperbole autem hoc accipere debemus), reprobentium sibi regna cœlorum. Unde ad hujuscemodi homines

« Vous régniez déjà sans nous, et plaise à Dieu que vous régniez, en sorte que nous aussi, nous régions avec vous! » *Corinth. iv, 8*. David parle à peu près dans le même sens : « Ils ont levé leur bouche vers le ciel, et leur langue a passé sur la terre. » *Psalm. lxxii, 9*. S'ils montent aussi haut que l'aigle, — eux-mêmes s'arrogent le droit de se comparer aux aigles, qui se rassemblent sur le corps du Seigneur — s'ils bâtissent leur nid au milieu des astres, je les repousserai de là, dit le Seigneur. *Math. xiii*. De même que, pendant le sommeil du père de famille, l'homme ennemi vient semer l'ivraie parmi le bon grain, de même ce grand aigle, *Ezech. xviii*, aux larges ailes, aux membres développés, aux plumes abondantes et diverses, ayant un accès libre au Liban, enlève de la cime des cèdres, et plante sur les grandes eaux, dans la pensée que les plants deviendront ceux de la vigne, et brilleront plus tard parmi les astres de l'Eglise, dont il est dit : « Les justes étincelleront comme les étoiles. » *Math. xvi, 43*. J'ai dit plus haut que cela pouvait s'entendre aussi contre la domination de la chair; car ses forces sont amoindries par l'avènement du Christ; elle est désormais méprisable et soumise à l'empire de l'âme. C'est vainement qu'elle tâche de s'élever, étant reléguée dans les cavernes de la pierre, des sens ou des pensées; c'est vainement qu'elle veut subjuguier l'âme, exalter son pouvoir, se persuader que ses œuvres ne peuvent être dépassées. Il lui est signifié